
D.D.G.  n. 218  

 

 

 

 

 

 

  
 

Servizio 3 
 Controllo e verifica sulla gestione e conduzione di iniziative regionali di ICT  

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità 

della Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i.; 

VISTA l’art. 11 della L.R. 3/2015; 

VISTA  la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione 

dei dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 

Regione”; 

VISTO          il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5       

dell’art. 68 della L.R. n. 21/2014; 

VISTO  il D.P. Reg. 14 giugno 2016, n. 12 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei  Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della 

legge regionale 7 maggio 2015,  n. 9. Modifica del decreto del Presidente della 

Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”; 

VISTA         la legge regionale 12 maggio 2020, n. 9, di stabilità regionale 2020/2022, pubblicata 

sulla GURS (p. I) n. 28 del 14 maggio 2020; 

VISTA la legge regionale 12 maggio 2020, n.10 “Bilancio di previsione della Regione 

siciliana per il triennio 2020-2022”; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale del 14 maggio 2020, n. 172 con cui si approva 

il Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di Previsione 2020-2022 e 

il Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 2020 e per il triennio 2020-2022; 

VISTO    il D.P.Reg. n. 2763 del 18/06/2020, con il quale è stato conferito al dott. Vincenzo  

Falgares, l’incarico di Dirigente Generale dell’Ufficio di Coordinamento dei 

Sistemi Informativi regionali e l’attività informatica della Regione e delle 

Pubbliche Amministrazioni Regionali, denominato altresì “Autorità Regionale per 

l’Innovazione Tecnologica”;  

VISTO il D.D.G. n. 133 del 24/10/2018 con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente 

del Servizio 3 “Controllo e Verifica sulla Gestione e Conduzione di Iniziative 



2/5 

 

Regionali di ICT” dell’Autorità Regionale per l’Innovazione tecnologica, al dott. 

Carmelo Notaro; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013 relativo al Fondo Europeo di sviluppo regionale e a disposizioni 

specifiche concernenti l’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e 

dell’occupazione”, che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006;  

VISTO il Regolamento Delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione recante un codice 

europeo di condotta sul partenariato nell'ambito dei fondi strutturali e 

d’investimento europei (fondi SIE); 

VISTO l’Accordo di Partenariato 2014-2020 tra l’Unione Europea e l’Italia adottato con 

Decisione di Esecuzione della Commissione n. C(2014) 8021 del 29/10/2014, nel 

cui ambito viene assegnata una dotazione di Euro 3.418.431.018,00 a titolo di 

cofinanziamento comunitario ed una dotazione di Euro 797.633.904,20 a titolo di 

cofinanziamento statale per il Programma Operativo FESR 2014-2020 della 

Regione Siciliana;  

VISTA la Delibera CIPE n. 10 del 28 Gennaio 2015 la quale, in conformità al comma 242 

dell’art. 1 della legge n. 147/2013 ha previsto che al perseguimento delle finalità 

strategiche dei fondi SIE concorre un insieme di  interventi complementari da 

inquadrare nell’ambito di specifici Programmi di Azione e Coesione 2014-2020 

finanziati mediante le risorse del fondo di rotazione di cui alla legge n. 183/1987; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 268 del 10 novembre 2015 “Documento di 

programmazione finanziaria del Piano di Azione Coesione 2014-2020”; 

VISTA la legge regionale 17 marzo 2016, n. 3, che in particolare all’art. 7, co. 22, ha 

disposto la destinazione della somma di € 115.000.000,00 ai Comuni, per la 

realizzazione di investimenti a valere sui fondi del Piano di cambiamento del 

Documento di programmazione del Piano di Azione e Coesione (PAC) 2014-2020; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 107 del 06 marzo del 2017 con la quale 

è stato approvato il Documento “Piano di Azione e Coesione della Sicilia 

(Programma Operativo Complementare) 2014-2020” il quale, tra i principali 

ambiti di intervento finanziario, coerenti e complementari agli obiettivi e i risultati 

attesi previsti nell’Accordo di Partenariato,  ha individuato in particolare, il Piano 

di Cambiamento, finalizzato alla realizzazione di interventi serventi agli obiettivi 

strategici e politici da identificare con il Documento di Attuazione Strategica in 

conformità del DPEF della Regione Sicilia; 

VISTA la delibera CIPE n. 52 del 10 luglio del 2017 con la quale, in conformità all’Accordo 

di Partenariato 2014-2020 di cui al reg. UE  n. 1303/2013, è stato approvato il 

richiamato Programma di Azione e Coesione della Sicilia (Programma Operativo 

Complementare) 2014-2020, nonché disposta l’assegnazione alla Sicilia 

dell’importo complessivo di € 1.633.000.000,00 , di cui € 115.000.000,00 destinati 

ai Comuni per la realizzazione degli investimenti previsti nell’ambito dell’Asse 10; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 98 del 27 febbraio 2018, relativa alla presa 

d’atto della sopra richiamata delibera del CIPE n. 52 del  10 luglio 2017 , 



3/5 

 

concernente il Programma di Azione e Coesione  della Sicilia (Programma 

Operativo Complementare) 2014-2020; 

VISTA la nota prot. n. 20349 del 13/12/2018 del Dipartimento Regionale della 

Programmazione con cui vengono esplicitate le indicazioni operative per la 

gestione finanziaria degli interventi, in cui si prevede che “ciascuno dei CdR dovrà 

effettuare sul proprio capitolo in entrata l’accertamento delle risorse necessarie 

per ogni singolo intervento, sulla base del relativo cronoprogramma di spesa (rif. 

art. 53 D.Lgs 118/2011)”;  

VISTO  il D.D.G. n. 422 del 31 dicembre 2018 del Dipartimento regionale delle 

Autonomie Locali, con il quale è stato approvato l’avviso pubblico di invito alla 

presentazione di progetti da finanziare con le risorse dell’Asse 10 del Programma 

di Azione e Coesione della Sicilia (Programma Operativo Complementare) 2014-

2020, Azione 1 “Interventi a sostegno degli investimenti dei Comuni e liberi 

Consorzi”, misura “Somma destinata ai Comuni per la realizzazione di 

investimenti”, di cui al combinato disposto dell’art. 7, co. 22, della legge regionale 

17 marzo 2016, n. 3, e dell’art. 21, co. 7, della legge regionale 9 maggio 2017, n. 8; 

VISTA le note del Dipartimento regionale delle Autonomie Locali prot. n. 15495 del 

09-10-2019, n. 16396 del 28-10-2019, n. 17143 del 12-11-2019, n. 19127 del 

17-12-2019, n. 19535 del 27-12-2019, n. 19546 del 27-12-2019 e n. 2739 del 

27-02-2020, con le quali sono state trasmesse all’ARIT le istanze, con le schede 

progettuali, presentate dai Comuni in adesione all’avviso di cui al D.D.G. n. 422 

del 31 dicembre 2018; 

VISTE    la nota prot. n. 674 del 17/01/2020 e la successiva nota prot.  n. 1944 del 18/02/2020 

con la quale il Dipartimento delle Autonomie locali – Servizio 6 - “Osservatorio sulla 

finanza locale e coordinamento fondi extraregionali in favore degli Enti Locali”, ha 

chiesto l’istituzione dei capitoli in entrata con codice finanziario E.4.02.01.01.003 con 

denominazione “Assegnazioni finanziarie per interventi di cui  all’Azione 1 dell’Asse 

10 del “POC-PAC 2014-2020” nelle rubriche dei seguenti Dipartimenti: Autorità 

Regionale Innovazione Tecnologica, Dipartimento Regionale Ambiente, 

Dipartimento Regionale Protezione Civile, Dipartimento Regionale Beni Culturali, 

Dipartimento Regionale Turismo e Dipartimento Regionale Programmazione; 

VISTO il D.D.G. n. 96 del 24/02/2020 con il quale è stato istituto dalla Ragioneria Generale 

della Regione, nella rubrica di questa Autorità, il capitolo in entrata afferente l’OT 

2  “Migliorare l’accesso , l’utilizzo e le qualità delle TIC”, n. 7760 “Miglioramento 

delle condizioni di contesto sociale ed economico nei sistemi urbani e territoriali 

siciliani ”, codice finanziario E.4.02.01.01.003 - Azione 1 - Asse 10 del Piano di 

Azione e Coesione (Programma Operativo Complementare - POC) 2014/2020; 

VISTA la nota prot. n. 2642 del 03/03/2020 del Dipartimento delle Autonomie Locali dove 

si chiede a questa A.R.I.T. di procedere all’accertamento delle somme sul capitolo 

in entrata n. 7760 “Miglioramento delle condizioni di contesto sociale ed 

economico nei sistemi urbani e territoriali siciliani ”, codice finanziario 

E.4.02.01.01.003 - Azione 1 - Asse 10 del Piano di Azione e Coesione (Programma 



4/5 

 

Operativo Complementare - POC) 2014/2020, secondo la seguente articolazione 

annuale: 

2020 2021 2022 2023 Totale 

€ 3.532.552,33 € 640.674,34 € 129.519,15 € 42.957,18 € 4.345.703,00 

VISTO il D.D.G. n. 169 del 1° ottobre 2020 con il quale è stata adottata la pista di controllo 

per l'attuazione delle procedure relative all'Asse 10 del Programma di Azione e 

Coesione della Sicilia (Programma Operativo Complementare) 2014-2020, Azione 1 

“Interventi a sostegno degli investimenti dei Comuni e liberi Consorzi”, “Procedure 

per l'acquisizione di beni e servizi a regia regionale”; 

VISTO il D.D.G. n. 215 del 18 novembre 2020 con il quale sono stati approvati gli esiti della 

Commissione di valutazione nominata con D.D.G. n. 105 del 17 luglio 2020, con 

l’ammissione di n. 79 operazioni al finanziamento con le risorse dell’Asse 10, Azione 

1, del Programma di Azione e Coesione della Sicilia (Programma Operativo 

Complementare) 2014-2020; 

VISTE le note dei Comuni che hanno aderito all’avviso pubblico approvato con il D.D.G. n. 

422 del 31 dicembre 2018, con le quali sono stati trasmessi, a più riprese, i 

cronoprogrammi aggiornati delle proposte progettuali, in aderenza a quanto 

specificato nella citata nota prot. n. 20349 del 13 dicembre 2018 del Dipartimento 

regionale della Programmazione; 

RITENUTO necessario, in ragione dei cronoprogrammi aggiornati ricevuti, modificare le 

previsioni di spesa già comunicate dal Dipartimento regionale delle Autonomie 

Locali con la citata nota prot. n. 2642 del 3 marzo 2020, e di procedere quindi 

all’accertamento sul capitolo in entrata n. 7760 “Miglioramento delle condizioni 

di contesto sociale ed economico nei sistemi urbani e territoriali siciliani”, codice 

finanziario E.4.02.01.01.003 - Azione 1 - Asse 10 del Piano di Azione e Coesione 

(Programma Operativo Complementare - POC) 2014/2020, della somma 

complessiva di € 2.683.831,82 con la seguente articolazione annuale: 

2020 2021 2022 2023 Totale 

€ 24.979,50 € 2.029.640,37 € 420.277,57 € 208.934,38 € 2.683.831,82 

 

DECRETA 

Art. 1  Per i fini di cui in premessa, per gli esercizi finanziari 2020, 2021, 2022, 2023 ed in 

coerenza con il Piano di Azione e Coesione Sicilia  (Piano Operativo e Complementare) 

2014/2020, è accertata sul capitolo di entrata 7760 “Miglioramento delle condizioni di 

contesto sociale ed economico nei sistemi urbani e territoriali siciliani”, codice 

finanziario E.4.02.01.01.003, - Azione 1 - Asse 10 del Piano di Azione e Coesione 

(Programma Operativo Complementare - POC) 2014/2020, la somma complessiva di 

€ 2.683.831,82, per la copertura finanziaria dei progetti ammissibili secondo l’Avviso 



5/5 

 

di cui al già citato D.D.G. n. 422 del 31 dicembre 2018, con la seguente ripartizione 

per anno: 

Capitolo 2020 2021 2022 2023 

7760 € 24.979,50 € 2.029.640,37 € 420.277,57 € 208.934,38 

Art. 2 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale Economia per il visto di 

competenza, nonché per le relative contabilizzazioni, sarà pubblicato sul sito 

istituzionale della Regione siciliana nella parte di competenza dell’ARIT, in 

assolvimento degli obblighi di cui all’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, 

n. 21, e s.m.i., e sarà pubblicato sul sito www.euroinfosicilia.it. 

 

 

Palermo,  18-11-2020 

 

 

 

 Il Dirigente dell’U.C.O 

 Carmelo Notaro 

Il Dirigente Generale 

  Vincenzo Falgares 


		2020-11-18T19:38:56+0100
	CARMELO NOTARO


		2020-11-18T19:44:28+0100
	VINCENZO FALGARES




